DA-PS
Реле перепада давления
Руководство по эксплуатации
Настоящее руководство предназначено для ознакомления
обслуживающего персонала с монтажом и эксплуатацией механического
реле дифференциального давления DA-PS (далее – «прибор»).
Расшифровка условного обозначения прибора:
1 Назначение и функции
Прибор применяется в системах вентиляции и кондиционирования для:
• контроля перепада давления на фильтрах;
• контроля состояния приводных ремней вентиляторов и т. д.
Основная функция прибора – дискретное управление аварийной сигнализацией
при возникновении нештатных ситуаций:
• засорение фильтров;
• остановка привода вентилятора;
• изменение воздушного потока в воздуховодах и т. д.
2 Технические характеристики и условия эксплуатации
4 Монтаж и подключение
ВНИМАНИЕ
Перед установкой прибора следует убедиться, что:
• габаритные и присоединительные размеры на технологическом
объекте соответствуют размерам прибора (см. рисунок 4.1);
• рабочая среда неагрессивна по отношению к контактирующим с ней
материалам прибора.
Несоблюдение данного указания может привести к серьезному
повреждению/поломке оборудования и/или прибора.
ОПАСНОСТЬ
Монтаж, демонтаж и замену прибора должен проводить
квалифицированный персонал при полностью обесточенном
оборудовании.
Рисунок 4.1 – Габаритные и присоединительные размеры прибора (1),
импульсной трубки (2) и монтажных адаптеров (3)
Для установки прибора следует:
1. Распаковать прибор и провести внешний осмотр корпуса прибора
и аксессуаров на предмет повреждений. Проверить комплектность
в соответствии с разделом 11.
2. Подготовить место для установки прибора.
3. Прикрепить прибор вертикально на плоскости с помощью крепежных винтов
из комплекта поставки.
4. Подключить прибор к объекту с помощью двух адаптеров и импульсной
трубки.
3 Меры безопасности
По способу защиты от поражения электрическим током прибор относится
к классу 0 по ГОСТ 12.2.007.0.
Во время эксплуатации прибора следует соблюдать требования ГОСТ 12.3.019,
Правил эксплуатации электроустановок потребителей и Правил охраны труда при
эксплуатации электроустановок потребителей.
ВНИМАНИЕ
Штуцер высокого давления (P1) подключается до фильтра, а
штуцер низкого давления (P2) – после фильтра.
ВНИМАНИЕ
Импульсные трубки могут быть любой длины, но время отклика
прибора увеличивается, если они длиннее 2 метров.
5. Подключить сигнальный кабель через кабельный ввод прибора.
6. Настроить уставку срабатывания прибора. Для этого следует повернуть
рукоятку с нанесенной шкалой и установить необходимое значение в
рамках диапазона.
ПРИМЕЧАНИЕ
Не требуется подключать напряжение питания. Для работы
прибора следует подключить только провода цепи управления
аварийной сигнализацией и импульсные трубки.
Наименование параметра
Модель
DA-PS500 DA-PS1000
Общие характеристики
Рабочая среда Воздух, неагрессивные